[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 17 августа 2016 года
	 № 1170

Об Общественном совете при администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

На основании Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Онежский муниципальный район», в целях повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и общественных объединений, поддержания общественного согласия при решении важнейших социальных и политических вопросов, выработки рекомендаций по наиболее оптимальному решению вопросов местного самоуправления администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об Общественном Совете при администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (приложение № 1 к настоящему постановлению).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по местному самоуправлению и внутренней политике администрации муниципального района «Онежский муниципальный район» Н.Е. Серову.
	Глава администрации
	                                     Н.Н. Ермошко

Приложение № 1

к постановлению администрация

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»
от 17 августа 2016 года № 1170

Положение
об Общественном совете при администрации

муниципального образования «Онежский муниципальный район»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет статус, основные задачи, права, порядок формирования и организации деятельности Общественного совета при администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее – Общественный совет).

1.2 Общественный совет является совещательным коллегиальным органом при администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

1.3. Общественный совет создается в целях обеспечения взаимодействия граждан, проживающих на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», общественных объединений, иных организаций с органами местного самоуправления муниципального образования «Онежский муниципальный район» по решению вопросов жизнедеятельности муниципального образования «Онежский муниципальный район», учета потребностей и интересов, защиты прав и свобод граждан, общественных объединений, организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район».

1.4. Общественный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах и принципах коллегиальности, сотрудничества, гласности.

1.5. В своей деятельности Общественный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами и издаваемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Архангельской области, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, Уставом муниципального образования «Онежский муниципальный район», иными муниципальными правовыми актами муниципального образования «Онежский муниципальный район», в том числе настоящим Положением.

2. Цели, задачи и функции Общественного совета
2.1. Основными целями и задачами Общественного совета являются:

2.1.1. Объединение усилий граждан, общественных организаций и органов местного самоуправления района в решении вопросов общественно-политического и социально-экономического развития района.

2.1.2. Развитие конструктивного диалога и социального партнерства, повышение правовой культуры населения, обеспечение стабильности, гражданского мира и согласия в обществе.

2.1.3. Привлечение граждан и общественных организаций к обсуждению вопросов социального и экономического развития района.

2.1.4. Выдвижение и поддержка гражданских инициатив в сфере социального, экономического и культурного развития района.

2.2. Общественный совет осуществляет следующие функции:

2.2.1. Обеспечение взаимодействия между органами местного самоуправления района, гражданами и общественными организациями, направленного на решение важных для населения вопросов социального, экономического и культурного развития района, социальное партнерство, повышение правовой культуры граждан.

2.2.2. Содействие укреплению гражданского согласия, недопущению открытых противоречий и социальной напряженности в обществе.

2.2.3. Обеспечение участия граждан и представителей общественных организаций в обсуждении проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления района по актуальным социально-значимым проблемам района.

2.2.4. Привлечение:

- представителей общественных организаций к работе коллегиальных органов по вопросам социально-экономического и культурного развития района, созданных при администрации района;

- общественности к участию в обсуждении и принятии решений по наиболее актуальным вопросам жизнеобеспечения района.

2.2.5. Инициирование проведения совещаний, конференций, семинаров, круглых столов, общественных слушаний, «прямых линий» и других мероприятий, направленных на обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления района, граждан и общественных организаций.

2.2.6. Информирование:

- представителей общественных организаций, общественности района о деятельности органов местного самоуправления района;

- органов местного самоуправления района об основных процессах в сфере общественно-политической жизни района, об общественном мнении населения района по важнейшим вопросам местного значения.

3. Порядок формирования и состав Общественного совета

3.1. Общественный совет формируется на основе добровольного участия граждан в его деятельности.

3.2. Членом Общественного совета может стать любой гражданин Российской Федерации, достигший возраста восемнадцати лет, за исключением:

- работников подведомственных учреждений соответствующей сферы деятельности Общественного совета;

- лиц, признанных недееспособными на основании решения суда;

- лиц, имеющих непогашенную и неснятую судимость;

- лиц, имеющих двойное гражданство.

3.3. Количественный состав Общественного совета должен составлять не менее 7 и не более 30 человек.

3.4. Персональный состав Общественного совета утверждается постановлением администрации  муниципального образования «Онежский муниципальный район» на основе предложений представителей общественных объединений,  религиозных организаций, бизнес - сообществ, средств массовой информации, осуществляющих свою деятельность на территории Онежского муниципального района. При формировании персонального состава Общественного совета должно быть обеспечено отсутствие конфликта интересов. Представители общественных организаций, не вошедших в состав Общественного совета, могут приглашаться на заседания Общественного совета.
3.5. Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на общественных началах.

3.6. Члены Общественного совета могут выйти из состава Общественного совета на основании письменного заявления.

3.7. Член Общественного совета может быть исключен из состава Общественного совета по решению Общественного совета в случаях, если он не участвовал в работе Общественного совета более 6 месяцев непрерывно.

3.8. Срок полномочий Общественного совета составляет 2 года.

4. Порядок работы Общественного совета
4.1. На первом заседании Общественного совета из его состава избираются председатель Общественного совета и заместитель председателя Общественного совета.

4.2.Председатель Общественного совета:

- осуществляет руководство деятельность Общественного совета;

- утверждает план работы, повестку дня заседаний и список лиц, приглашенных на заседание Общественного совета;

- вносит предложения главе администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» по вопросу внесения изменений в настоящее Положение;

- распределяет обязанности между членами Общественного совета, подписывает от имени Общественного совета протоколы, отчеты, аналитические доклады и иные документы;

- в рамках деятельности Общественного совета, возложенных на него целей и задач, дает поручения членам Общественного совета;

- представляет Общественный совет во взаимоотношениях с органами государственной власти, а также иными организациями и учреждениями;

- осуществляет контроль исполнения решений Общественного совета;

4.3. Заместитель председателя Общественного совета:

- председательствует на заседаниях Общественного совета в случае отсутствия председателя Общественного совета;

- выполняет поручения председателя Общественного совета;

- готовит предложения по основным направлениям деятельности Общественного совета;

- в отсутствие председателя Общественного совета исполняет его функции.

4.4. Члены Общественного совета имеют право:

- участвовать в заседаниях Общественного совета и голосовать по обсуждаемым вопросам;

- вносить предложения по формированию повестки дня заседаний Общественного совета;

- выступать на заседаниях Общественного совета, предлагать для постановки на голосование вопросы, не входящие в повестку дня заседания Общественного совета;

- излагать мнение по обсуждаемым на заседании Общественного совета вопросам, в том числе представлять свое письменное мнение по рассматриваемым вопросам в случае невозможного личного участия в заседаниях Общественного совета;

- вносить предложения в план работы Общественного совета;

- в инициативном порядке готовить аналитические справки, доклады, иные документы и выносить их на рассмотрение Общественного совета;

- предлагать кандидатуры муниципальных служащих  администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» и иных лиц для участия в заседаниях Общественного совета;

- участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного совета;

- высказывать мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Общественного совета;

- осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного совета.

4.5. Для обеспечения деятельности Общественного совета распоряжением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» назначается секретарь Общественного совета из числа муниципальных служащих администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район». Секретарь Общественного совета не является членом Общественного совета.

4.6. Секретарь Общественного совета осуществляет организационно-техническую работу:

- выполняет поручения председателя Общественного совета;

- взаимодействует с членами Общественного совета;

- ведет делопроизводство Общественного совета;

- ведет протокол заседания Общественного совета;

- уведомляет членов Общественного совета о дате и времени предстоящего заседания;

- готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, исходящих от Общественного совета;

- готовит информацию председателю Общественного совета о выполнении решений Общественного совета;

- доводит решения Общественного совета до исполнителей и заинтересованных организаций;

- взаимодействует со специалистами администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» по вопросам организационно-технического и информационного сопровождения деятельности Общественного совета.

4.7. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом своей работы на очередной календарный год.

4.8. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания.

4.9. Очередные заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза в квартал в соответствии с планом работы Общественного совета.

4.10. Внеочередное заседание Общественного совета проводится по решению председателя Общественного совета.

4.11. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях Общественного совета.

4.12. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем участвуют не менее половины членов Общественного совета.

4.13. Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на его заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.

4.14. При равенстве голосов членов Общественного совета голос председателя Общественного совета (его заместителя в случае отсутствия председателя) является решающим.

4.15. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, оформляются протоколом заседания Общественного совета, который подписывается председателем Общественного совета.

4.16. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.

4.17. В заседаниях Общественного совета могут участвовать иные лица, не являющиеся членами Общественного совета, без права голоса по решению Общественного совета.

5. Заключительные положения
5.1. Организационное, документационное, аналитическое, информационное обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет отдел по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

0216081711690
0216081711700